Referência de que trata o Anexo I no Edital. Valor estimado: R$ 458.524,00 (quatrocentos
e cinquenta e oito mil quinhentos e vinte e quatro reais). Tipo: Menor Preço. Data limite
para recebimento das propostas: Dia 18/02/2021 às 14h30min (horário de Brasília/DF).
Elemento de despesa: 3.3.90.30 ou 4.4.90-52. Cópia do Edital se encontra no sítios:
www.gov.br/compras e www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-5557 e no
e-mail: splpmdf@gmail.com.

Brasília/DF, 29 de janeiro de 2021
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2020
Processo: 00054-00100625/2019-08. O Departamento de Logística e Finanças da
Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados abertura do certame
em epígrafe, cujo objeto é Registro de preço para futura aquisição de Equipamentos
de Proteção Individual (Protetor Tático de Joelho e Canela e Filtros QBRN),
Pirotécnicos de Sinalização (Armadilhas Iluminativas e Granadas Fumígenas
Coloridas) e Unidade Extintora em Spray para uso em Controle de Distúrbios, para
suprir as necessidades do Comando de Missões Especiais da PMDF e das tropas
regulares que passam por processos de capacitação em Policiamento Ostensivo de
Controle de Massas, em conformidade com as especificações e condições constantes
do termo de referência de que trata o Anexo I no edital. Valor estimado: R$
1.249.491,88 (um milhão, duzentos e quarenta e nove mil quatrocentos e noventa e
um reais e oitenta e oito centavos). Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento
das propostas: Dia 22/02/2021 às 08h30min (horário de Brasília/DF). Elemento de
despesa: 3.3.90.30 ou 4.4.90-52. Cópia do Edital se encontra no sítios:
www.gov.br/compras e www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-5557
e no e-mail: splpmdf@gmail.com.

Brasília/DF, 29 de janeiro de 2021
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2019
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00088279/2018-11. Partes: CBMDF X PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA., CNPJ nº 05.340.639/0001-30. Objeto: prorrogar
o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. UO: 73901. PT:
28845090300NR0053. ND: 339030. FR: 100 (FCDF). Prazo de Vigência: O presente
Termo Aditivo entra em vigência a partir de 06/02/2021. Da Ratificação: permanecem
inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 19/01/2021: Signatários:
Pela Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de Diretor de
Contratações e Aquisições do CBMDF e pela Contratada: Leonardo Henrique Sene, na
qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 54/2020
Processo: 00053-00074892/2020-76. Partes: CBMDF x LSR SOLUÇÕES COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 29.068.049/0001-68. Objeto: objetiva a rescisão unilateral
do contrato, em virtude da incapacidade da empresa contratada de manter a execução do
contrato, com fulcro no incisoI do art. 78 e no inciso I do art. 79 da Lei n.º 8.666/93. Data
de assinatura: 29/01/2021. Vigência: O presente termo entra em vigor na data de sua
assinatura. Signatários: Pela Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima,
Diretor de Contratações e Aquisições.

POLÍCIA CIVIL
ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL Nº 06 – PCDF – AGENTE, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE AGENTE DE POLÍCIA DA CARREIRA DE
POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO
FEDERAL, torna pública a retomada do concurso público para o provimento de
vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de no cargo de Agente de Polícia
da carreira de Polícia Civil do Distrito Federal, regido pelo Edital nº 1 – PCDF –
Agente, de 30 de junho de 2020, e suas alterações.
Torna público, ainda, o seguinte:
a) as provas objetivas e a prova discursiva terão a duração de 4 horas e 30 minutos e serão
aplicadas na data provável de 11 de abril de 2021, no turno da tarde;
b) na data provável de 1º de abril de 2021, será publicado no Diário Oficial do Distrito Federale
divulgado no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pc_df_20_agente,
edital que informará a disponibilização da consulta aos locais e aos horários de realização das
provas objetivas e da prova discursiva, as medidas de proteção para evitar a transmissão do vírus
Covid-19, bem como as demais datas de realização do concurso

GLÁUCIA CRISTINA DA SILVA

EDITAL Nº 11 – PCDF, DE 28 DE JANEIRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

ESCRIVÃO DE POLÍCIA DA CARREIRA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL,
torna pública a retomada do concurso público para o provimento de vagas no cargo de Escrivão
de Polícia Civil do Distrito Federal, regido pelo Edital nº 1 – PCDF, de 3 de dezembro de 2019,
e suas alterações.
Torna público, ainda, o seguinte:
a) as provas objetivas e a prova discursiva terão a duração de 4 horas e 30 minutos e serão
aplicadas na data provável de 10 de abril de 2021, no turno da tarde;
b) na data provável de 1º de abril de 2021, será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e
divulgado no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pc_df_19_escrivao,
edital que informará a disponibilização da consulta aos locais e aos horários de realização das
provas objetivas e da prova discursiva, as medidas de proteção para evitar a transmissão do vírus
Covid-19, bem como as demais datas de realização do concurso.

GLÁUCIA CRISTINA DA SILVA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2021
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO
FEDERAL, com base no inciso II do art. 25 da Lei 8.666/93 e parecer favorável
da Procuradoria Jurídica, acostado no processo de nº 00055-00000503/2021-09,
reconheceu a Inexigibilidade de Licitação nº 01/2021, em favor da AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, CNPJ: 07.947.821/0001-89, para analisar e
homologar a Lista de Equipamentos Mínimos da aeronave modelo AS 350 da
Unidade de Operações Aéreas do Departamento de Trânsito do Distrito Federal,
conforme ofício 5616/2020/GTCE/GOAG/SPO-ANAC, no valor global de R$
310,63, autorizando o empenho da inexigibilidade de licitação e o respectivo
pagamento. Ratificação: Autoridade Superior, Art. 26 da Lei 8.666/93. ZÉLIO
MAIA DA ROCHA, Diretor-Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2019
Processo: 0113-000857/2015; ESPÉCIE: 9° Termo Aditivo ao Contrato nº
064/2019; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03;
CONTRATADA: O CONSÓRCIO NG e SIGMA constituído pelas empresas NG
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ 04.326.648/0001-03 e SIGMA
INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ 20.103.987/0001-8;
OBJETO: Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo de execução do Contrato nº
064/2019 (SEI 27840540), a partir de 01/02/2021 expirando em 03/03/2021;
EMBASAMENTO LEGAL: Inciso III e § 1º do art. 57, Lei nº 8.666/1993;
GARANTIA: Mediante o presente Termo Aditivo, a garantia apresentada pela
contratada deverá estender-se até o final da execução; DESPESAS DE
PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; DATA DE
ASSINATURA: 29/01/2021; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR
JUNIOR; Pela CONTRATADA: NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.,
representada por: LUCIANO NEVES GARCIA e SIGMA CONSTRUÇÕES
EIRELI., representada por: ATHUS RODRIGUES DE SOUZA .

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2020 - SIGGO Nº 040585
Processo: 0113-027587/2017 (00113-00004522/2020-74); ESPÉCIE: 1° Termo
Aditivo ao Contrato nº 003/2020 (SEI 55092374); NOME DOS CONTRATANTES:
O DISTRITO FEDERAL, por intermédio, do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a R&R
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ 08.173.071/0001-06;
RESUMO DO OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n.º 003/2020;
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57, Inciso II, Lei nº 8.666/1993 e a Cláusulas
Décima Primeira e Décima Segunda do Contrato nº 003/2020; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.122.8216.8517-9672; III - Natureza da Despesa: 3390.37; IV - Fonte de Recursos:
100 e 237; NOTA DE EMPENHO: Emissão em momento oportuno mediante
solicitação do Gestor do Contrato; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a
responsabilidade do DER/DF; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contar de
14/02/2021 a 13/02/2022; DATA DA ASSINATURA: 29/01/2021; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa
RICARDO DE OLIVEIRA ALVES. VALOR TOTAL: Anual de R$ 4.080.181,68
(quatro milhões, oitenta mil, cento e oitenta e um reais e sessenta e oito centavos) e
Mensal de R$ 340.015,14 (trezentos e quarenta mil, quinze reais e quatorze
centavos). VALOR DA GARANTIA: R$ 81.603,63 (oitenta e um mil seiscentos e
três reais e sessenta e três centavos).

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 21, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br